

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या *349
जिसका उत्तर 19 दिसम्बर, 2024 को दिया जाना है।

.....
प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के तहत विशिष्ट परियोजनाओं के लिए धनराशि

*349. श्री परषोत्तमभाई रुपाला:

श्री बंटी विवेक साहू:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) के तहत वित्तपोषित विशिष्ट परियोजनाओं का राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार व्यौरा क्या है; और
- (ख) प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के तहत धनराशि का कुशल उपयोग और उक्त परियोजनाओं को सफलतापूर्वक पूरा करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

जल शक्ति मंत्री

श्री सी. आर. पाटील

(क) और (ख): एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

‘प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के तहत विशिष्ट परियोजनाओं के लिए धनराशि’ के संबंध में दिनांक 19.12.2024 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले तारांकित प्रश्न सं. *349 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क): वर्ष 2016-17 के दौरान प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम के अंतर्गत 18 राज्यों में फैली 99 चल रही वृहद/मध्यम सिंचाई परियोजनाओं (एमएमआई) (और 7 चरणों) की पहचान की गई थी, जिसमें राज्यों के परामर्श से 88 परियोजनाओं में सीएडी और डब्ल्यूएम के कार्यान्वयन के पारी-पासू चरणों में पूरा किया जाना था। पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के तहत 62 एमएमआई परियोजनाओं के पूरा होने की सूचना प्राप्त हुई है, जिसमें वर्ष 2016-17 से वर्ष 2023-24 के दौरान इन परियोजनाओं के माध्यम से 25.80 लाख हेक्टेयर सिंचाई क्षमता का सृजन हुआ है, जबकि शेष सिंचाई क्षमता 34.64 लाख हेक्टेयर है। वर्ष 2016-24 के दौरान 19.28 लाख हेक्टेयर का कमान क्षेत्र विकास हासिल किया गया है। पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के तहत वर्ष 2016-17 से 2023-24 के दौरान इन परियोजनाओं के लिए 14,371.67 करोड़ रूपये की केंद्रीय सहायता प्रदान की गई है, जिसमें पीएमकेएसवाई-सीएडी एण्ड डब्ल्यूएम के अंतर्गत वर्ष 2016-17 से वर्ष 2023-24 तक 3,128.80 करोड़ रूपये प्रदान की गई है।

वर्ष 2021-26 की अवधि के लिए पीएमकेएसवाई जारी रखने के अनुमोदन के बाद 09 नई एमएमआई परियोजनाओं को 4.01 लाख हेक्टेयर के लक्ष्य के साथ पीएमकेएसवाई-एआईबीपी में शामिल कर लिया गया है। इसके अलावा, पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के अनुमोदित प्रावधानों के अनुसार वित्तपोषण के लिए रेणुका जी और लखवार राष्ट्रीय परियोजनाओं को भी अनुमोदित कर दिया गया है। इसके अलावा पीएमकेएसवाई-एआईबीपी द्वारा उत्तरी कोयल परियोजनाओं की शेष केंद्रीय सहायता भी अनुमोदित कर दी गई है। उपरोक्त के अलावा, पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के माध्यम से शाहपुर कांडी बांध राष्ट्रीय परियोजना और राजस्थान और श्रीहिंद फीडर की रिलाइनिंग को भी वित्तपोषित किया जा रहा है। वर्ष 2021-22 से वर्ष 2023-24 के दौरान इन परियोजनाओं को 2,803.71 करोड़ रूपये प्रदान किए गए हैं।

पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के अंतर्गत पूरी हो चुकी और चल रहीं परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुलग्नक पर दिया गया है।

उपर्युक्त के अलावा, प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के सूक्ष्म सिंचाई और मरम्मत, नवीनीकरण एवं पुनरुद्धार घटक के अंतर्गत 4.64 लाख हेक्टेयर की सिंचाई क्षमता सृजित की गई है और वर्ष 2016-17 से 2023-24 के दौरान प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के भूजल घटक के अंतर्गत 88.55 हजार हेक्टेयर की सिंचाई क्षमता सृजित की गई है। वर्ष 2016-17 से 2023-24 के दौरान प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के इन घटकों के अंतर्गत 5882.13 करोड़ रूपये प्रदान किए गए हैं।

इसके अलावा, सूक्ष्म सिंचाई के अंतर्गत 84.11 लाख हैंक्टेयर क्षेत्र को कवर किया गया है और वर्ष 2016-17 से वर्ष 2023-24 के दौरान, कृषि एवं परिवार कल्याण विभाग द्वारा कार्यान्वित की जा रही प्रति बूंद अधिक फसल योजना के अंतर्गत राज्यों को 18,791.82 करोड़ की केंद्रीय सहायता प्रदान की गई है। वर्ष 2016-17 से वर्ष 2023-24 के दौरान, पीएमकेएसवाई के वाटरशेड विकास घटक के तहत भूमि संसाधन विभाग द्वारा 89.23 लाख हैंक्टेयर क्षेत्र में कुल 9,364 परियोजनाएं भी शुरू की गई हैं। वाटरशेड विकास घटक के तहत वर्ष 2016-17 से वर्ष 2023-24 के दौरान, 11,220.50 करोड़ रूपये प्रदान की गई है।

(ख): प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के अंतर्गत निधि के कुशल उपयोग और परियोजनाओं के सफल कार्यनिष्पादन को सुनिश्चित करने के लिए जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग, जल शक्ति मंत्रालय के अंतर्गत केंद्रीय जल आयोग के साथ ही साथ इस मंत्रालय के तहत समर्पित परियोजना प्रबंधन ईकाई द्वारा नियमित रूप से मॉनिटर किया जाता है। इन परियोजनाओं की वास्तविक और वितीय प्रगति समर्पित डैशबोर्ड के माध्यम से भी मॉनिटर की जाती है, जिसे जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग द्वारा अनुरक्षित एक प्रबंधन सूचना प्रणली भी सहायता प्रदान करती है।

उपर्युक्त के अलावा, इस मंत्रालय में उच्च स्तर पर इन परियोजनाओं की कार्यान्वयन और प्रगति भी मॉनिटर की जाती है। सचिव, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग, जल शक्ति मंत्रालय द्वारा इन परियोजनाओं की वास्तविक और वितीय प्रगति की आवधिक समीक्षा परियोजना-वार की जाती है और संबंधित राज्य सरकारों द्वारा की गई कार्रवाई से जुड़े मुद्दों के शीघ्र समाधान को अंतिम रूप दिया जाता है। इस परियोजना के अंतर्गत मुद्दें और अङ्गचर्चने परियोजना निगरानी ग्रुप पोर्टल पर भी रखे जाते हैं और उनका सचिव (समन्वय), मंत्रिमंडल सचिवालय के अंतर्गत परियोजना निगरानी ग्रुप की बैठक में निपटान किया जाता है।

‘प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के तहत विशिष्ट परियोजनाओं के लिए धनराशि’ के संबंध में दिनांक 19.12.2024 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले तारांकित प्रश्न संख्या *349 भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

क. पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के अंतर्गत चल रही परियोजनाओं/ पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के माध्यम से वित्तपोषित परियोजनाओं की सूची

राज्य	क्र.सं.	परियोजना का नाम
आंध्रप्रदेश	1	गुंडलकम्मा
	2	तडिपुडी एलआईएस
	3	थोटापल्ली
	4	मुसुरुमिल्ली
	5	पुष्कर एलआईएस
	6	येराकल्वा
	7	तारकरम तीर्थसागरम
असम	8	बोरोलिया
बिहार	9	दुर्गावती
	10	पुनपुन
छत्तीसगढ़	11	केलो
गुजरात	12	सरदार सरोवर
झारखण्ड	13	सुबर्णरेखा बहुउद्देशीय
कर्नाटक	14	ऊपरी तुंगा सिंचाई परियोजना
केरल	15	मूवाट्टुपुड़ी
	16	करापुङ्गा
मध्यप्रदेश	17	बरगी डायवर्जन परियोजना चरण- II
	18	पैंच परियोजना
	19	बरगी डायवर्जन परियोजना चरण- III
	20	बरगी डायवर्जन परियोजना चरण-IV
	21	वाघुर परियोजना
	22	लोअर वर्धा परियोजना
	23	बेम्बला परियोजना
	24	मोरना (गुरेघर)
	25	लोअर पेढ़ी परियोजना
	26	नारदवे (महामद्वाडी)

	27	कुडाली परियोजना
	28	अपर पेन गंगा परियोजना
	29	गोसीखुर्द परियोजना
	30	अरुणा परियोजना
महाराष्ट्र		
मणिपुर	31	थौबल परियोजना
	32	सुवर्णरेखा परियोजना
ओडिशा	33	आनंदपुर बर. चरण-।/एकीकृत आनंदपुर बर.
	34	कानुपुर परियोजना
तेलंगाना	35	पालेमवागु परियोजना
	36	पेद्दावागु @ नीलवाई परियोजना
	37	एसआरएसपी चरण- ॥
	38	राजीव भीमा एल.आई. योजना
	39	पेद्दावागु @ जगन्नाथपुर
	40	इंदिरम्मा फ्लड फ्लो कैनाल परियोजना
	41	जे.चोखा राव एलआईएस
उत्तर प्रदेश	42	अर्जुन सहायक परियोजना
	43	मध्य गंगा नहर चरण-॥
लद्दाख संघ राज्य क्षेत्र	44	प्राकाचिक खोस नहर परियोजना

ख. पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के अंतर्गत पूरी हो चुकी परियोजनाओं की सूची

राज्य	क्र.सं.	परियोजना का नाम
आंध्र प्रदेश	1	मद्दीगड्डा परियोजना
असम	2	चंपामती परियोजना
	3	धनसिरी परियोजना
छत्तीसगढ़	4	मनियारी टैंक परियोजना
	5	खारुंग परियोजना
गोवा	6	तिल्लारी परियोजना
कर्नाटक	7	श्री रामेश्वर सिंचाई परियोजना
	8	भीमा एलआईएस
	9	कारंजा परियोजना
	10	एनएलबीसी प्रणाली परियोजना
मध्य प्रदेश	11	सिंहपुर परियोजना
	12	महुआर परियोजना

	13	सगड़ परियोजना
	14	सिंध परियोजना चरण-II
	15	इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण-I & II (0 किमी से 142 किमी)
	16	ओंकारेश्वर परियोजना नहर चरण-IV
	17	इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण-V (खरगोन लिफ्ट)
	18	बाणसागर परियोजना इकाई 2
	19	बरियारपुर एलबीसी परियोजना
	20	संजय सागर (बाह) परियोजना
	21	बरगी डायवर्जन परियोजना चरण-I (16 किमी से 63 किमी)
	22	माही परियोजना
	23	महान परियोजना
	24	ओंकारेश्वर परियोजना नहर चरण-II (आरबीसी 9.70 किमी से 65.50 किमी)
	25	ओंकारेश्वर परियोजना नहर चरण-III (आरबीसी 65.50 किमी से 142 किमी)
	26	इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण-III (143 किमी से 206 किमी)
	27	इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण-IV (206 किमी से 243 किमी)
महाराष्ट्र	28	बावनथाड़ी परियोजना
	29	लोअर पंजारा परियोजना
	30	डॉंगरगांव परियोजना
	31	वारना परियोजना
	32	नंदूर माधमेश्वर परियोजना चरण-II
	33	ऊपरी कुडलिका परियोजना
	34	लोअर दूधना परियोजना
	35	खडकपूर्णा परियोजना
	36	धोम बालकवाड़ी परियोजना
	37	वांग परियोजना
	38	कृष्णा कोयना लिफ्ट सिंचाई योजना
	39	गडनाड़ी परियोजना
	40	तिल्लारी परियोजना
	41	तराली परियोजना
	42	अर्जुन परियोजना
	43	सांगोला शाखा नहर परियोजना
मणिपुर	44	दोलाईथाबी बैराज परियोजना
ओडिशा	45	ऊपरी इंद्रावती परियोजना

	46	रुकुरा परियोजना
	47	आरईटी सिंचाई परियोजना
	48	तेलनगिरी परियोजना
	49	लोअर इंद्रा परियोजना
पंजाब	50	कंडी नहर विस्तार परियोजना चरण-॥
	51	पहली पटियाला फीडर और कोटला शाखा परियोजना का पुनर्वास
राजस्थान	52	नर्मदा नहर परियोजना
	53	गंग नहर परियोजना का आधुनिकीकरण
तेलंगाना	54	गोलावागु परियोजना
	55	रल्लीवागु परियोजना
	56	मथादिवागु परियोजना
	57	श्री कोमाराम भीम परियोजना
उत्तर प्रदेश	58	बाणसागर नहर परियोजना
	59	सरयू नहर परियोजना
जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र	60	राजपुरा लिफ्ट सिंचाई परियोजना
	61	मुख्य रावी नहर का नवीनीकरण और आधुनिकीकरण
	62	त्राल लिफ्ट सिंचाई परियोजना
